
quinta-feira, 24 de abril de 20081�
Diário OficialExecutivo  4

Reunião Plenária da Rede Brasileira de Metrologia Legal e 
Qualidade Industrial – RBMQ-I, no período de 23 a 25 de abril 
de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
  Art. 1° - Designar o servidor, o Sr. CARLOS ALBERTO 
BRASIL FERREIRA, matrícula nº 202, para responder pela 
Presidência do IMEP, no período de 23 a 25 de abril de 2008.
   Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

DIÁRIAS
PORT. Nº075/2008 – NGPR, 09.04.2008

Elza Lilia Gomes e Silva, matrícula nº 55588598/2
Cargo: Gerente Operacional – 4;1/2 (quatro e meia) diárias
Destino: Almeirim/Pa
Período: 14 a 30.04.2008
Objetivo:Dar continuidade ao processo de Mobilização do 
Ordenamento Territorial
PORTARIA Nº 076/2008 – NGPR, 10 DE ABRIL DE 2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 

Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 

na Lei nº 6.797, de 16.11.2005

Considerando os termos do Acordo de Empréstimos 7414-BR

Considerando a solicitação constante no Processo nº 035/2008 

– NGPR.

Resolve: Conceder 2;1/2 (duas e meia) diárias ao colaborador 

eventual FÁBIO CALDEIRA DE SOUZA, para custear 

despesas com sua permanência em Belém/Pa, no período de 

10 a 13.04.2008, com o objetivo de elaboração do Plano de 

Comunicação do Programa Pará Rural

Aderson do Carmo Braga Pessoa

Coordenador Geral

PORTARIA Nº 078/2008 – NGPR, 10 DE ABRIL DE 2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 

Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 

na Lei nº 6.797, de 16.11.2005

Considerando os termos do Acordo de Empréstimos 7414-BR

Considerando a solicitação constante no Memo nº 096/2008 

– NGPR.

Resolve: Conceder 5;1/2 (cinco e meia) diárias ao colaborador 

eventual ERALDO APARECIDO TRONDOLI MATRICARDI, 

para custear despesas com sua permanência em Belém/Pa, 

no período de 10 a 15.03.2008, com o objetivo de auxiliar nas 

discussões referente ao Zoneamento Ecológico Econômico do 

Estado do Pará.

Aderson do Carmo Braga Pessoa

Coordenador Geral

PORTARIA Nº 080/2008 – NGPR, 11.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 

Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 

na Lei nº 6.797, de 16.11.2005

Considerando os termos do Acordo de Empréstimos 7414-BR

Considerando a solicitação constante no Memo nº 164/2008 
– NGPR

Resolve:Conceder 2;1/2 (duas e meia) diárias ao colaborador 
eventual WESTPHALEN LUIZ LOBATO NUNES, para custear 
despesas com sua viagem a Almeirim/Pa, no período de 14 
a 16.04.2008, com o objetivo de auxiliar nas reuniões que 
subsidiarão a elaboração da metodologia de diagnóstico sócio-
econômico e ambiental do município.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 081/2008 – NGPR, 11.04.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005
Considerando os termos do Acordo de Empréstimos 7414-BR
Considerando a solicitação constante no Memo nº 163/2008 
– NGPR.
Resolve: Conceder 3;1/2 (três e meia) diárias ao colaborador 
eventual HARLEY SILVA, para custear despesas com sua 
permanência em Belém/Pa, no período de 14 a 16.04.2008, 
com o objetivo de auxiliar o processo de construção de 
indicadores de avaliação e estudo de linha de base do Programa 
Pará Rural.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº082/2008 – NGPR, 14.04.2008
Paulo Santana Rêgo Gomes, matrícula 57190063/1
Cargo: Apoio Técnico - 1;1/2 (uma e meia)
Detino: Dom Elizeu/PA
Período: 17 a 18.04.2008
Objetivo: participar do Reunião com Cooperativa de 
Fruticultores

PORT. Nº084/2007 – NGPR, 14.04.2008
Célia do Socorro Trindade Pinto, matrícula 55590199/1
Cargo: Apoio Técnico - 2 (duas e meia) diárias
Destino: Cametá/PA, Mocajuba/PA, Baião/PA, Igarapé Miri/PA e 
Mojú/PA
Período de 14 a 16.04.2008, com o objetivo de implementar as 
ações do Projetos Pilotos de Desenvolvimento Local

PORT. Nº087/2008 – NGPR, 14.04.2008
Paulo Santana Rêgo Gomes, matrícula nº57190063/1
Cargo: Apoio Técnico - 1;1/2 (uma e meia)

Destino: Tucuruí/PA

Período: 15 a 16.04.2008

Objetivo: participar de reunião com Colônia de Pescadores e 

representantes do Assentamento Santa Fé

PORT. Nº 088/08 – NGPR, 16.04.2008

O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 

Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 

na Lei nº 6.797, de 16.11.2005

Considerando a solicitação constante no Processo nº 184/2008 

– NGPR.

Resolve: Conceder 5,1/2 (cinco e meia) diárias ao colaborador 

eventual SINUÊ ALIRAM DE SOUZA, para custear 

despesas com sua permanência em Belém, no período de 

22 a 26.04.2008, com objetivo de prestar consultoria para 

capacitação e assessoria na área de licitações e aquisições para 

a equipe técnica do Programa Pará Rural.

Aderson do Carmo Braga Pessoa

Coordenador Geral

PORT. Nº085/08 – NGPR, 16.04.2008

Dvandro Pedro Oliveira, matrícula nº55588857/1

Cargo: Gerente Técnico - 3(três) diárias

Marco Antônio Cunha Solimões, matrícula nº 5883113/3

Cargo:Assessor Superior - 3(três) diárias

Destino: Tailândia/PA e Breu Branco/PA

Período: 17 a 19.04.08

Objetivo: efetuar a abertura de escritório no município e 

participar de reuniões com agricultores familiares

PORT. Nº094/08 – NGPR, 17.04.2008

Cleber de Souza Oliveira, matrícula nº54199503/1

Cargo: Assessor Técnico-1;1/2 (uma e meia) diária

Kátia Maria Carvalho de Araújo, matrícula nº5800161/1

Cargo: Técnico de Desenvolvimento Agrário-1;1/2 (uma e 

meia) diárias

Destino: Igarapé-açú/PA
Período: 18 a 19.04.2008
Objetivo: viabilizar a inauguração do escritório local

PORT. Nº095/08 – NGPR, 17.04.2008
Cleber de Souza Oliveira, matrícula 54199503/1
Cargo: Assessor Técnico - 1 (uma) diária
Destino: Igarapé Açu/Pa
Período: 17.04.2008
Objetivo: Gerenciar o transporte e monitorar as instalações de 
equipamentos no escritório local

PORT. Nº096/2008 – NGPR, 14.04.2008
Rildo Pereira de Medeiros, matrícula nº55589148/1
Gerente Operacional - 2;½ (duas e meia) diárias
Período: 18 a 19.04.08
Raimundo Borges da Silva, matrícula nº57191252/1
Cargo: Apoio Técnico - 3 (três) diárias
Período: 17 a 19.04.08
Destino: Eldorado dos Carajás/P
Objetivo: Viabilizar a inauguração do escritório local

PORT. Nº097/2008 – NGPR, 17.04.2008
Brenda Cordovil C. dos Santos, matrícula nº57176487/2
Cargo: Assessor Superior- 2;1/2 (duas e meia) diárias
Destino: Parauapebas/PA
Período: 17 a 19.04.2008
Objetivo: Viabilizar a inauguração do escritório local

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 0305/2008
Nome: William Pereira da Silva
Cargo: Coordenador do Núcleo de Tecnologia/SEPAq
Destino: Santarém-PA
Período: 24 a 25/04/2008
Objetivo: Realizar visita técnica à Estação de Santa Rosa e na 
futura sede da SEPAq a fim de fazer estudos de viabilidade das 
instalações dos computadores no local.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,

ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº da Inexigibilidade: 003/2008

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 

SEPAq E EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS/

ECT

Objeto: Aquisição de serviços postais

Valor: R$ R$-2.000,00 (dois mil reais)

Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93 

e alterações

Data da Assinatura: 16/04/2008

Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 

GAMA

PORTARIAS

Portaria de Diária  nº 0295/2008

Nome: Carlos Jorge Martins Braz

Cargo: Motorista/SEPAq

Destino: Goianésia do Pará

Período: 28.04.08 a 01.05.08

Objetivo: Conduzir o Coordenador de projetos e a Gerente de 

Fomento de Pesca, que irão participar do Seminário Territorial 

ATER/Plano SAFRA.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,

SANDRA REGINA LUDWIG

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 

EXERCÍCIO

Portaria de Diária  nº 0296/2008

Nome: Maria de Fátima dos Santos Martins

Cargo: Gerente de Fomento Pesqueiro/SEPAq

Destino: Goianésia do Pará


